COMESP - COORD EST DA MULHER EM SITUACAO DE VIOL DOM E FAM SP
paznossajustacausa@gmail.com
luisa.cruz@stf.jus.br <Luisa.Cruz@stf.jus.br>;ANGELICA DE MARIA MELLO DE ALMEIDA;+4 outros

À Excelentíssima Senhora
Ministra CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA
DD. Presidente do Colendo Supremo Tribunal Federal

Em cumprimento ao determinado para a consecução da 6ª edição da Campanha

Nacional de Combate à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher - Justiça Pela

Paz em Casa, a Coordenadoria da Mulher em Situação de Violência Doméstica e

Familiar do Poder Judiciário do Estado de São Paulo - COMESP tem a honra de
encaminhar a Vossa Excelência, a planilha, em anexo, com os dados solicitados

relativos à sexta semana, bem como as atividades desenvolvidas, elencadas abaixo,

que deram concretude à Campanha no âmbito deste Tribunal de Justiça do Estado de

São Paulo.
Ressalto que os referidos dados foram enviados pelas Comarcas até a presente data,
às 14H00, e eventuais outras estatísticas sobrevenham, serão imediatamente

encaminhadas.

http://intranet.tjsp.jus.br/Noticias/Noticia.aspx?Id=38233 (27/11/2016 - Judiciário
participa da sexta edição da Campanha Justiça pela Paz em Casa)

Atividade do Anexo de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da

Comarca de Ribeirão Preto
Juíza de Direito Carolina Moreira Gama

28 e 30/11 – Palestra de prevenção para alunos do 8º e 9º anos do Ensino

Fundamental e respectivas famílias na Escola Municipal Alfeu Gasparini. TEMA:

Violência Doméstica contra a Mulher.

29/11 – Palestra de prevenção para alunos do EJA, bem como do Ensino
Fundamental e Médio e respectivas famílias na Escola Municipal Alfeu Gasparini.

TEMA: Violência Doméstica contra a Mulher.

01/12 – Palestra para alunos do Curso de Psicologia da Universidade Estácio. TEMA:

Violência Doméstica contra a Mulher.

02/12 – Participação no Grupo de Constelação Familiar Sistêmica para Mulheres

vítimas de violência doméstica.

Atividade da Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Região

Oeste
Juíza de Direito Tatiane Moreira Lima
30/11 – Atendimento à 50 mulheres vítimas, pelo Poder Judiciário e Ministério

Público e pelas respectivas equipes técnicas das respectivas instituições para

fornecerem informações sobre a Lei Maria da Penha. LOCAL: Auditório do Foro

Regional do Butantã.

Atividade da Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da Região

Central
Juíza de Direito Elaine Cristina Monteiro Cavalcante
02/12 – Profissionais da rede de atendimento público apresentaram seus serviços

voltados a mulheres em situação de violência doméstica e familiar, com foco no
aspecto psicológico e no empoderamento econômico da mulher por meio de cursos e

oficinas, como forma de rompimento do ciclo de violência. Na oportunidade,

profissionais da Central de Atendimento ao Trabalhador e Empreendedorismo (CATE)

http://intranet.tjsp.jus.br/Noticias/Noticia.aspx?Id=38233

orientaram sobre mercado de trabalho e emissão de Carteira de Trabalho. Durante o

evento, a ONG Geledés – Instituto da Mulher Negra, apresentou a funcionalidade do

aplicativo JUNTAS (PLP 2.0) - instrumento de proteção à mulher em risco de violência

doméstica. A programação incluiu ainda sorteio de brindes e dança circular.

Além das ações descritas, durante toda a semana, a ONG Geledés – Instituto da
Mulher Negra, esteve de plantão nos Fóruns desta Capital onde há Vara de Violência

Doméstica e Familiar contra a Mulher, no intuito de divulgar e orientar o público em

geral, sobre a funcionalidade do aplicativo JUNTAS (PLP 2.0), instrumento de proteção

à mulher em risco de violência doméstica, e de distribuir as cartilhas "A Lei Maria da

Penha e a Atitude para a Paz" contendo os endereços das instituições que compõem a
rede de atendimento às mulheres vítimas de violência doméstica.

HTTP://INTRANET.TJSP.JUS.BR/NOTICIAS/NOTICIASIMPRIMIR.ASPX?ID=38322
&ALBUMID=12229   (05/12/2016 - TJSP PARTICIPA DA 6ª EDIÇÃO DA CAMPANHA

NACIONAL JUSTIÇA PELA PAZ EM CASA)

Por oportuno, para conhecimento de Vossa Excelência, informamos que foram

julgados pelas E. Câmaras Criminais, 206 recursos em processos envolvendo crimes

de violência doméstica e familiar contra a mulher.

Renovamos protestos de elevada estima e distinta consideração.

Elaine Cristina Monteiro Cavalcante

Juíza de Direito da Vara Central de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher e
integrante da COMESP

http://intranet.tjsp.jus.br/Noticias/NoticiasImprimir.aspx?ID=38322&AlbumId=12229
http://intranet.tjsp.jus.br/Noticias/NoticiasImprimir.aspx?ID=38322&AlbumId=12229